ut aliquando naturam quandam, de qua fluerent imagines, deum esse diceret, qui tamen cogitari non posset, nisi per eas imagines, quas fundit et emittit, id est, quae de illa natura, quam nescio quam corpoream et sempiternam<sup>11</sup> ac etiam per hoc divinam putat, quasi vaporis similitudine<sup>12</sup> continua velut emanatione ferrentur et venirent atque intrarent in animos nostros, ut deum vel deos cogitare possemus. Nullam enim aliam causam cuiuslibet cogitationis nostrae opinantur isti, nisi cum ab his corporibus, quae cogitamus, veniunt atque intrant imagines<sup>13</sup> in animos nostros ... quamquam D. etiam hoc distare in naturalibus quaestionibus ab Epicuro dicitur, quod iste sentit inesse concursioni atomorum vim quandam animalem et spiritalem; qua vi eum credo et imagines ipsas divinitate praeditas dicere, non omnes omnium rerum, sed deorum, et principia mentis esse in universis, quibus divinitatem tribuit, et animantes imagines, quae vel prodesse nobis soleant vel nocere. Cf. Diog. Prooem. 7: ἀσκεῖν τε (τοὺς Μάγους) καὶ μαντικὴν καὶ πρόρρησιν, καὶ αὐτοῖς θεοὺς ἐμφανίζεσθαι λέγοντας. ἀλλὰ καὶ εἰδώλων πλήρη εἶναι τὸν ἀέρα, κατὰ ἀπόρροιαν ὑπὸ ἀναθυμιάσεως εἰσχυρισμένων ταῖς ὄψεσι τῶν ἀεὶδεμένων. [Hippocr.] Epist. 10, 3 (IX, 322 Littré): καὶ εἰδώλων φησὶ (ὁ Δ.) πλήρη τὸν ἥερα εἶναι. [Hippocr.] Epist. 18, 1 (IX, 380 Littré): ἐτυγχάνομεν δὲ (inquit D.) περὶ κόσμου διαθέσις ... ὁκόσα γὰρ ἰνδαλμοῖσι διαλάσσοντα ἀνὰ τὸν ἥερα πλάθει ἡμέρας ... Sext. Adv. math. IX, 45: οἱ δὲ κατὰ πρὸς τοῦτο φασιν, ὅτι ἢ μὲν ἀρχὴ τῆς νοήσεως τοῦ εἶναι θεὸν γέγονεν ἀπὸ τῶν κατὰ τοὺς ὕπνους ἰνδαλλομένων ... Irenaeus. Contra haer. II, 14, 3, p. 133 (P.L. 7, p. 751): D. enim primus ait multas et varias ab universitate figuras expressas<sup>14</sup> descendisse in hunc mundum. Cic. De nat. deor. II, 30, 76: Aut negandum est deos esse, quod et D. simulacra, et Epicurus imagines inducens quodam pacto negat. ...<sup>15</sup> (D.D.A 74). Cic. De nat. deor. I, 12, 29:<sup>16</sup> Quid D., qui tum imagines ... eorumque<sup>a</sup> circumitus in deorum numero refert, tum illam naturam, quae imagines fundat ac mittat, tum sententiam<sup>b</sup> intelligentiamque nostram, nonne in maximo errore versatur? Cum idem omnino, quia nihil semper suo statu maneat, negat esse quicquam sempiternum, nonne deum omnino ita tollit<sup>17</sup> ut nullam opinionem eius reliquam faciat? (43, 120) Mihi quidem etiam D., vir magnus in primis, cuius fontibus Epicurus hortulos suos inrigavit, nutare videtur in natura deorum. Tum enim censet imagines divinitate praeditas inesse in universitate rerum, tum principia mentis, quae sunt in eodem universo, deos esse dicit, tum animantes imagines, quae vel prodesse nobis solent vel nocere, tum ingentis quasdam imagines tantasque, ut universum mundum complectantur extrinsecus: quae quidem omnia sunt patria Democriti<sup>18</sup> quam Democrito digniora. Apul. Apologia XXVII: ... ut partim eorum, qui corporum causas meras et simplices rimantur, irreligiosos putent, eoque aiant deos abnuere: ut Anaxagoram et Leucippum, et Democritum, et Epicurum ceterosque rerum naturae patronos ... (D.D.A 79). Clem. Strom. V, 88 (II, 383, 25 sqq. St.): καθόλου γοῦν τὴν περὶ τοῦ θεοῦ ἐννοίαν Ἐενοκράτης ὁ Καλληρόνιος οὐκ ἀπελιπίσει καὶ ἐν τοῖς ἀλόγοις, Δ. δὲ, καὶ μὴ θέλη, ὁμολογήσει διὰ τὴν ἀκολουθίαν τῶν δογμάτων· τὰ γὰρ αὐτὰ πεποίηκεν εἰδῶλα τοῖς ἀνθρώποις προσπίπτοντα καὶ τοῖς ἀλόγοις ζώοις ἀπὸ τῆς θείας οὐσίας. (D.D.A 33). Diog. IX, 46: φυσικὰ δὲ κάδε ... Περὶ εἰδώλων, ἢ Περὶ προνοίας.